Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

REQUERIMENTO Nº__________/2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, e nos conformes do Art. 123, IV, da Resolução 554/2010, Regimento da
Câmara Municipal de Caruaru, para que seja encaminhado apelo a Excelentíssima Prefeita do Município

de Caruaru, Senhora Raquel Teixeira Lyra Lucena, solicitando que SEJA INCLUÍDA A

CAMINHADA CULTURAL ACCACIL, NA PROGRAMAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA

EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE CARUARU, NO DIA 18 DE MAIO.

JUSTIFICATIVA

A Caminhada Cultural ACACCIL, idealizada pelo Professor e Biólogo Alexandre Henrique da

Silva Nunes, ocupante da cadeira nº 2 na Academia Caruaruense de Cultura, Ciência e Letras –

ACACCIL, que já acontece pelo segundo ano consecutivo, visa valorizar e resgatar a história de nossa

cidade, identificar e valorizar as personalidades e monumentos históricos, relacionar o passado com o
presente, compreender a conjuntura da cidade, resgatar os marcos referenciais da cidade e conhecer a

história praticando uma atividade física. A mesma acontece no dia 18 de maio, iniciando com um café

da manhã e explanação do acervo fotográfico de Caruaru, seguindo com um percurso programado e
acompanhado de explanação de fatos e acontecimentos históricos dos locais contidos no percurso:

1. Saída da Acaccil;

2. Igreja da Conceição;

3. Residência do Vigário Freire;

4. Banco do Brasil;

5. Estação Ferroviária;

6. Palácio do Bispo

7. Catedral;

8. Mercado de Farinha;

9. Chegada na Acaccil.

Diante do exposto, da importância da inclusão deste evento nas comemorações oficiais do Aniversário

de Caruaru e convicto da aprovação unânime dos demais pares quanto a essa propositura, solicito que se

dê ciência a Excelentíssima Prefeita do Município de Caruaru, Senhora Raquel Teixeira Lyra Lucena,
extensivo ao Secretário de Governo, Senhor Rubens Rodrigues da Silva Júnior, ao Professor e

Historiador José Urbano da Silva, ao Professor e Biólogo Alexandre Henrique da Silva Nunes e aos

veículos de comunicação em geral.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2018.

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

SEDE DA ACACCIL - CENTRO DE CARUARU.

CONCENTRAÇÃO DE AMIGOS NA SEDE DA ACACCIL - DIA 18 DE MAIO DE 2018.

INÍCIO DA CAMINHADA CULTURAL ACACCIL - DIA 18 DE MAIO DE 2018.

		2018-05-24T07:35:35-0300
	Vereador Marcelo Gomes